

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

Haber-Yorum

Gazze Olayları, Amerika'da Özgürlük Maskesini Düşürdü!

Haber:

El-Cezire muhabiri, Amerikan polisinin Kaliforniya Üniversitesi kampüsüne baskın yaptığını ve Gazze Şeridi'ndeki savaşın sona ermesi talebiyle yapılan oturma eylemlerini dağıtmak için öğrencilere sis bombası attığını söyledi.

Polisin, protestocuların kurduğu bariyerleri ve çadırları kaldırarak oturma eylemini dağıtmaya başladığını, daha sonra bir kısmını tutukladığını, bunun da polis ile protestocu öğrenciler arasında çatışmalara yol açtığını ekledi. (El Cezire)

Yorum:

Amerika'da, Filistin'de Yahudi varlığı tarafından yapılanları kınamak, sadece şekil olarak insana benzeyen kan emici vampirler tarafından gerçekleşen katliamı ve kan dökülmesini kınamak amacıyla gerçekleşen oturma eylemlerini, gösterileri ve normal bir insanın kabul etmeyeceği şeyleri kınamak için sokağa çıkanları dağıtmak amacıyla Amerikan polisinin konuşlandırıldığına dair pek çok haber çıktı. Bu ise Biden'ı ve seçimleri yaklaşan hükümetini rahatsız etti ve bu da onları, zorla da olsa oturma eylemlerini sona erdirmek için yoğun çaba harcamaya yöneltti.

İşte bunlar, özgürlük sahipleridir; nitekim onlar gece gündüz bunları terennüm ediyorlar ancak yaşananlar, yönetici ve onun konumuyla hiçbir ilgisi olmayan anormal uygulamalarla sınırlı olsa da gece gündüz kafamızı çatlattıkları fikir ve ifade özgürlüğünü engellediklerini gösteriyor.

Görünen o ki Gazze'ye yönelik savaş, maskenin arkasına gizlenen herkes için bir ifşa ve skandal olacaktır.

Ey her yerdeki Müslümanlar: Biden'ın televizyona çıkıp Gazze'de yaşananlardan etkilendiğini söylemesine ve onun ateşkesten yana olduğunu dair açıklamalarına aldanmayın. Aksine satır aralarını okuyun ve Amerika'yı, kişisel çıkarlara ve kapitalizme dayalı ilkelerle yönetilen bir ülke olarak görün. Yani Amerika'ya ve genel olarak kafir ülkelere bakışınız, bir Müslümanın kafire olan bakışı gibi olsun. İşte bu bakış, bu kafirden ve onun ideolojisinden kurtulmak için peşinde çok çalıştığımız bir bakıştır. Bu bakış, Allah'ın izniyle İslam'ın yönettiği bir gelecek olsun diye bu yozlaşmış insanlara bağımlı olan gerçekliğimizi değiştirmek için bizleri ciddi bir şekilde çalışmaya sevk eden bir bakıştır.

Hizb-ut Tahrir Merkezi Medya Ofisi İçin Yazan

Suzan el-Mücerrat – Mübarek Toprak (Filistin)